Verum in his deliquit et peccavit per ignorantiam et fragilitatem, deliquit et peccavit per negligentiam et malignitatem. Sed ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia. Nam contra delictum ignorantiam

tiæ suscepit in Dei contemplatione scientiam; et contra peccatum fragilitatis, assumpsit in Christi passione constantiam. Rursus, contra delictum negligentiae, pium exercuit operationis obsequium; et contra peccatum malignitatis, benignum exhibuit dilectionis officium. De contemplationis scientia commendatur a Domino: « Maria, inquit, optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (*Luc. x.*). » Sedebat enim secus pedes Domini, et audiebat verbum illius. De mentis constantia commendatur ex eo quod cum discipuli relicto Christo fugissent, Maria Christum usque ad crucem secuta est. « Stabat enim juxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophae, et Maria Magdalene (*Joan. xix.*). » De operationis obsequio commendatur a Domino: « Quid, inquit, molesti estis huic mulieri? Opus bonum operata est in me. Mittere enim hoc unguentum in corpus meum, ad sepelendum me fecit (*Math. xxvi.*). » Dilectionis officio commendatur ex eo, quod « dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (*Luc. vii.*). » « Charitas enim operit multitudinem peccatorum (*Prov. x.*). » Diligebat Maria Dominum, quoniam Dominus diligebat Mariam, dicente Scriptura: « Diligebat Jesus Martham et sororem ejus Mariam et Lazarum (*Joan. xi.*). » Flevit Maria pro Domino, quia Dominus flevit pro Maria, dicente Scriptura: « Jesus ut vidit Mariam plorantem, turbavit semet ipsum, et lacrymatus est (*Joan. xx.*). » Sed illa flevat, quærens viventem cum mortuis; iste flevat revocans mortuum ad viventes, secundum quod le-

A gitur: « Jesus ergo rursus fremens in semetipso clamavit voce magna dicens: Lazare, veni foras. Et statim prodiit, qui mortuus fuerat (*Joan. xi.*). » Abundavit igitur in Magdalena delictum, quia multis fuit vitiis irretita. Superabundavit et gratia, quoniam fuit virtutibus universis exornata. Quædam enim vitia sibi invicem adversantur, ut alia cum aliis haberi non possint; sed universæ virtutes sibi invicem suffragantur, ut aliæ sine aliis haberi non possint.

De cætero, fratres, quia « quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv.*)», exemplo beatæ Mariæ Magdalenæ convertamur ad Dominum; quoniam pius est et multum misericors, et præstabilis super malitia (*Joel. ii.*). — « Non enim vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur, et vivat (*Ezech. xviii.*). » Sit ergo nobis ejus exemplo dolor contritionis in corde, pudor confessionis in ore, labor satisfactionis in opere: quatenus dolore contritionis deleatur peccatum cogitationis, ut puella suscitetur in domo (*Math. ix.*). Pudore confessionis abluatur crimen locutionis, ut adolescens suscitetur in porta (*Luc. viii.*). Labore satisfactionis purgetur facinus actionis, ut suscitetur Lazarus de sepulcro (*Joan. xi.*). Illo misericorditer concedente, qui primo misericorditer beatæ Mariæ Magdalenæ suæ resurrectionis gaudium intimavit (*Joan. xx.*). Dominus noster Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. C Amen.

SERMO XXIV.

IN FESTO B. PETRI AD VINCULA.

Allegorica hujus diei Epistolæ expositio.

Misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placeret Judæis, apposuit ut apprehenderet et Petrum.

Quia plane videmus historiam, plene investigamus allegoriam: sub littera spiritum, quasi sub cortice nucleus requirentes; quia « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (*Joan. vi.*). » Sicut enim in imagine non tam intendimus tabulam quam picturam, sic in expositione non tam debemus historiam quam figuram; quia tabulae historiæ non semper æque respondent picturæ, allegoriæ est significatum quandoque sit malum, et significatum bonum, et econverso. *Misit ergo Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Herodes diabolus, Judæi dæmones; ille rex Judæorum, iste rex dæmonum; ipse enim est rex super omnes filios superbiæ (*Job xl.*). » Herodes itaque rex misit manus ut affligeret quosdam de Ecclesia;*

D quia diabolus potestatem exerceat, ut flagellet aliquos de congregatione fidelium. *Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio, quando seducit aliquem justum; fratrem Joannis, quasi germanum gratiæ; quia nemo justus nisi per gratiam. Occidit eum gladio, quando separavit illum a capite Christo, quia « caput viri Christus, caput Christi Deus (*I Cor. xi.*). » Videns autem quia placeret Judæis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. « Iætantur dæmones cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis (*Prov. ii.*). » Et ideo videns Herodes quod occisio Jacobi placeret Judæis, id est cognoscens diabolus quod seductio justi placeret dæmonibus, apposuit ut apprehenderet et Petrum; non quemlibet justum, non qualemcumque fidem; sed ipsum Petrum prælatum Ecclesiæ. « Absorbet enim fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod Jordanis influat in os ejus (*Job xl.*). » Esca enim electa est cibus ipsius; nam « si sacerdos, qui est unctus*

peccaverit, facit delinquere populum (*Lev. iv*). » *Erant autem dies azymorum. Sicut personæ sublimitas peccatum exaggerat, ita solemnitas temporis delictum augmentat, et ideo non in quolibet tempore apposuit Herodes apprehendere Petrum, sed in diebus azymorum : quando proprie solemnitatem majorem, si delinquitur, magis peccatur. An non Petrum apprehendit Herodes, quando Petrus contra suam promissionem tertio Christum negavit ? Apprehendit quidem, sed non occidit, quia « respexit Dominus Petrum (*Luc. xxii*). »*

Nos ergo, fratres, et apprehensionis modum, et erectionis ordinem attendamus, ut caveamus nobis ne capiamur : et si forte capti fuerimus, provideamus nobis ut liberemur. *Cum enim Herodes apprehendisset et Petrum, misit eum in carcere ; quia cum diabolus seducit prælatum, inducit illum in consuetudinem, ut feteat quasi quatriuanus in monumento. Quia gravis cancer est prava consuetudo, de qua non facile quis educitur, nisi per Dei gratiam liberetur; quoniam « impius cum venerit in profundum vitiorum, contemnit (*Prov. xviii*). » Tradens eum quatuor quaternionibus militum custodiendum, id est committens eum quatuor principibus dæmonum retinendum. Sicut enim quatuor sunt principales virtutes, videlicet justitia, fortitudo, prudentia, temperantia : ita sunt quatuor principales modi peccandi, quibus dæmones peccare faciunt homines et seducunt. Per fragilitatem, et simplicitatem : per malignitatem et securitatem; sive per impotentiam, et ignorantiam : per industriam et negligentiam. Per impotentiam vel fragilitatem, contra fortitudinem; per ignorantiam vel simplicitatem, contra prudentiam; per industriam et malignitatem, contra justitiam; per negligentiam vel securitatem, contra temperantiam. Non est enim peccatum, quod non modorum istorum aliquo committatur. Isti sunt quatuor illi quadrantes, de quorum ultimo Veritas dixit in Evangelio : « Non exiet hinc, donec reddat novissimum quadranteum (*Matth. v*), » id est donec solvat in pena quidquid commisit in culpa. *Tradidit ergo eum quatuor quaternionibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo. Festo durante noluit eum produceret populo, id est tradere eum dæmonibus D puniendum, ut quia « peccatum consummatum generat mortem (*Jac. i*), » eum retruderent in infernum. Et Petrus quidem servabatur in carcere : quod mystice fit, quando prælatus sovetur in prava consuetudine. Oratio autem siebat ab Ecclesia sine intermissione ad Deum pro eo. Ex hoc patet, quantum valeat « justi deprecatio, modo assidua (*Jac. iii*) : » quandoquidem per orationes ecce peccator de prava consuetudine liberatur. Ex hoc quoque colligitur, quod universalis Ecclesia pro summo pontifice sine intermissione debet orare. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincitus catenis duabus. Qui jacet in culpa dormit in nocte.**

A Nam « qui male agit, odit lucem (*Joan. iii*), » et ideo Petrus in ipsa nocte erat dormiens inter duos milites, vincitus catenis duabus. Duæ catenæ sunt cupiditas et concupiscentia, una mentis, altera carnis, duo milites sunt duo dæmones, qui tentant per cupiditatem rerum et concupiscentiam mulierum. Ideoque Petrus erat dormiens inter duos milites, vincitus catenis duabus, et custodes ante ostium custodiebant carcere. Ostium per quod intratur ad carcere, est opus per quod intratur ad consuetudinem ; ostium ergo carceris custoditur, quando peccatum consuetudinis frequentatur. Illi qui custodiunt carcerem ante ostium, sunt libertas peccandi, et voluptas peccati : nihil enim magis sovet consuetudinem pravam, quam delectatio culpæ, et impunitas pœnæ.

B *Et ecce angelus Domini astitit, et lumen resulst in habitaculo. Hactenus modum captionis audistis, amodo liberationis ordinem audiatis. Herodes apprehendit Petrum, et misit eum in carcere. Angelus autem Domini, non instigator aut hostis, sed visitator et custos, astitit ad protegendum et librandum : et ideo lumen gratiae resulst in habitaculo, quod tenebris peccatorum fuerat obscuratum : percussoque latere Petri, lancea charitatis, de qua sponsa dicit in Canticis (cap. ii) : « Vulnerata charitate ego sum, excitavit eum a somno peccati, dicens : Surge velociter : juxta quod dicit Apostolus : « Surge qui dormis, et exurge a mortuis : et illuminabit te Christus (*Ephes. v*). » Et ceciderunt catenæ de manibus ejus. Tunc catenæ cadunt de manibus nostris, quando cupiditas et concupiscentia decidunt ab operibus : ut jam nec cupiditas cupiat, nec concupiscentia concupiscat. Dixit autem angelus ad eum : Præcingere, et calcea te caligas tuas. Non sufficit nobis malum dimittere, nisi bonum etiam faciamus; propter quod dicitur : « Diverte a malo et fac bonum (*Psal. xxxiii*). » Et ideo postquam ceciderunt catenæ de manibus dicitur illi : Præcingere et calcea te caligas tuas : ac si dicatur : Astringe te cingulo continentiae, contra concupiscentiam : et assume tibi exempla justitiae, contra cupiditatem. Juxta quod Dominus præcipit : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*). » Pedes enim sunt opera, caligæ sunt exempla; de quibus profecto Dominus ait : « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est (*Matth. v*). » Ex hoc moraliter datur intelligi, quod viri religiosi exigente necessitate possunt aliquando rigorem ordinis temperare, quia Petrus in carcere cingulum relaxavit; et dixit illi : Circumda tibi vestimentum, et sequere me. Vestimenta sunt opera; de quibus alibi dicitur : « Omni tempore vestimenta tua sint candida (*Eccle. ix*), » id est opera tua munda : ille ergo circumdat sibi vestimentum suum, et sequitur angelum, qui ornat se operibus bonis, et sequitur Christum. Et exiens sequebatur*

eum : et nesciebat quia verum esset quod siebat per angelum ; existimabat autem se visum videre. Quidquid in tempore agitur vanitas est, non veritas, respectu aeternitatis : non status, sed somnus, Salomonem attestante : « Vidi in omnibus vanitatem et nihil permanere sub sole (Eccl. ii). » Psalmista quoque dicente : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (Psal. LXXV). » Cum autem homo evigilaverit in futuro, tunc convertetur ad se quia tanquam ab alieno redibit ad proprium. Cum vero anima distrahitur per occupationes humanas mundanas, et distenditur per sollicitudines saeculares, tunc alienatus est a se, tanquam abiens in regionem longinquam, cum non reducitur ad cogitandum de Deo, et meditandum de se, quid siet libere post hanc vitam ; quia « corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. ix). » Tunc vero revertitur ad se, et vere dicere poterit : Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, etc. Transeuntes autem primam et secundam custodiam venerunt ad portam ferream, quae dicit ad civitatem, quae ultro aperta est eis. Dicitur autem angelus transire cum Petro, quia

A faciebat illum transire primam et secundam custodiam, hoc est praeterire voluntatem peccati, et libertatem peccandi, quibus peccator in prava consuetudine custoditur. Porta ferrea est persecutio dura, de qua dicit Propheta : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (Psal. xvi). » Hæc dicit ad civitatem, quia « arcta est via quæ dicit ad vitam (Matth. viii). Quæ ultro aperta est eis. Quia « fidelis est Deus, qui non patitur fideles suos tentari supra quam possunt ; sed facit cum tentatione proventum (II Cor. i). » Et exeuntes processerunt vicum unum. Exierunt, videlicet mundum istum, « in quo quandiu sumus, tanquam in vico peregrinamur a Domino (II Cor. v). » Et continuo discessit angelus ab eo ; quia post hanc vitam, cum pervenitur ad illam, non est necessarius visitator aut custos ; quia « Deus est omnia in omnibus (Col. iii). »

B Nos ergo, fratres et filii, sine intermissione oremus ad Dominum, ut mittat angelum suum, qui eruat nos de manu Herodis, et de omni exspectatione plebis Judæorum, Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XXV.

IN FESTO D. LAURENTII MARTYRIS.

De operibus, miraculis et tormentis B. Laurentii ; de multiplici igne ; de visitatione Dei ; quomodo ab avaritia, superbia et ambitione B. Laurentius fuerit alienus, sed patiens et fortis, et demum collationem facit inter Pharaonem regem Aegypti, et B. Laurentium archidiaconem Ecclesiæ Christi.

Probasti, Domine, cor meum, et vivificasti nocte : igne me examinasti, et non est inventa in me ini- quitas (Psal. xvi).

Tria sunt, quæ B. Laurentium gloriose commendant : opera, miracula et tormenta. Opera justa, miracula clara, tormenta crudelia. Propter haec tria propheticis verbis clamabat ad Dominum : Probasti cor meum, operibus justis ; visitasti nocte, miraculis claris ; igne me examinasti, tormentis crudelibus. Probasti cor meum operibus justis ; quia jam thesauros tuos expendi, quos tradidisti mihi. « Dispersit enim, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi (Psal. iii). » Visitasti me nocte, miraculis claris ; quia mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Laurentius enim bonum opus operatus est, qui per signum crucis cæcos illuminavit. Ignem me examinasti, tormentis crudelibus ; quoniam in craticula te Deum non negavi, sed in ignem applicatus te, Christe, confessus sum. Stringebant enim corporis membra posita super craticulam, subjacentibusque ministris prunas insultat Levita Christi. Probasti cor meum, operibus justis, quoniam a fructu arbor cognoscitur. « Non enim potest arbor mala fructus bonos facere (Matth. vii), » Visitasti me nocte, mi-

C raculis claris ; quia mirabilis Deus in sanctis suis, ipse dat virtutem et fortitudinem plebi suæ (Psal. lxvii). Ignem me examinasti, tormentis crudelibus. Nam « beatus vir, qui suffert temptationem ; quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se (Jac. i). » Ergo probasti cor meum, etc.

D Triplex est ignis, spiritualis, artificialis, et naturalis. Sed inter hos multiplex est naturæ diuersitas. Nam quidam ignis non urit, sed lucet ; quidam non lucet, sed urit ; quidam et lucet, et urit. Non urit et lucet ignis empirei : non lucet, sed urit ignis inferni ; lucet et urit ignis camini. Rursus quidam ignis semper vivit, et nunquam moritur ; quidam aliquando vivit, et aliquando moritur ; quidam statim ut vivit, statim et moritur. Semper vivit, et nunquam moritur ignis sideris ; aliquando vivit, et aliquando moritur ignis fornacis : statim ut vivit, statim et moritur ignis fulguris. Item quidam ignis pascitur et consumit, quidam consumit et non pascitur, et non consumit. Pascitur et consumit ignis usualis, consumit et non pascitur ignis solaris, pascitur et non consumit ignis gehennalis. Scriptum est enim : « Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos (Psal. xlvi); » sed « opta-

bunt homines mori, et fugiet mors ab illis (*Apoc. ix.*). » Quia vero philosophicum est magis quam theologicum rerum indagare naturas : nos qui spirituales esse debemus, de spiritualibus prosequamur. Est enim ignis culpæ, livor invidiæ, vel ardor concupiscentiæ, de quo legitur : « Super eos cecidit ignis, et non viderunt solem (*Psal. lvii.*). » Et alibi : « Ascendit ignis, et combussit speciosa deserti (*Joel. i.*). » Ignis « pœnæ, dolor est compunctionis, vel mœror compassionis. De quo dicitur : « Hoc faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (*Rom. xii.*) ; » et alibi : « Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis (*Psal. xxxviii.*). » Ignis gratiæ, servor charitatis, vel splendor veritatis, de quo scribitur : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur ? » (*Luc. xii.*) Et alibi : « De excelso misit ignem in ossibus meis (*Thren. i.*). » Item, est ignis diabolus, angelicus, divinus. De primo dicitur : « Ignis de cœlo cecidit (*Job i.*) ; » secundum illud : « Videbam Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem (*Luc. x.*) ; » de secundo scribitur : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem (*Psat. ciii.*) ; » de tertio legitur : « Deus noster ignis consumens est (*Deut. iv.*). »

Rursus, est ignis persecutionis, ignis increpationis, et ignis purgationis. De primo legitur : « Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum (*Psal. lxv.*) ; » de secundo dicitur : « Si quis succenderit ignem, et ignis destruxerit segetes, ille tenetur qui succendit ignem (*Exod. xxii.*) ; » de tertio scribitur : « Uniue-
jusque opus quale sit, ignis probabit (*I Cor. iii.*). »

Amplius : Est ignis doctrinæ sacræ, ignis cauteriatæ conscientiæ, et ignis æternæ vindictæ. De primo legitur : « Venit Dominus de monte Pharan, et in manu ejus ignea lex (*Deut. xxxiii.*) ; » de secundo scribitur : « Producam ignem de medio tui, qui comedat te (*Ezech. xxviii.*) ; » de tertio dicitur : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, etc. (*Matth. xxv.*). » Præterea est ignis mystici sacrificii, de quo legitur : « Ignis in altari meo semper ardebit (*Levit. vi.*). » Ignis superni præsidii, de quo dicitur : « Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem (*Psal. civ.*). » Est etiam ignis divini judicii, de quo scribitur : « Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psal. xlix.*). » Quia vero judicia Dei abyssus multa (*Psal. xxxv.*), ignis divini judicii multis de causis emittitur. Ad ultionem, ut ibi : « Pluit Dominus super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de cœlo (*Gen. xix.*). » Ad significationem, ut ibi : « Transit ignis, sed non in igne Dominus (*III Reg. xix.*). » Ad probationem, ut ibi : « Domine Deus patrum nostrorum, exaudi me hodie, ut discat populus iste quia tu es Dominus Deus meus. Et descendit ignis

A de sublimi, et devoravit holocaustum et ligna (*III Reg. xviii.*). »

Est ignis bonus, de quo dicit Joannes : « Ego baptizo vos in aqua : medius autem vestrum stat qui baptizat vos Spiritu sancto et igne (*Matth. iii.*). » Est et ignis malus, de quo dicit propheta : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (*Isa. lxii.*). » Cum ergo tot species ignis Scriptura sacra distinguat, quo igne gloriosus martyr et levita Laurentius. propheticis verbis examinatum se fuisse testatur : *Probasti cor meum, inquit, et visitasti nocte : igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.* Examinatus est quidem igne persecutionis, et igne dilectionis : igne persecutionis in corpore, igne dilectionis in corde. Igne B persecutionis in adversis, igne dilectionis in prosperis; quia probavit eum Deus et visitavit. Probavit in die, visitavit in nocte; probavit in prosperis, visitavit in adversis. In prosperitate fuit humilis et misericors, in adversitate fuit fortis et patientis. In neutro defecit, sed in utroque profecit. « Quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum; his qui secundum propositum vocati sunt sancti (*Rom. viii.*). »

Deus autem duplum visitat, conferendo gratiam, et inferendo vindictam. De primo legitur : « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex Alto (*Luc. i.*) ; » de secundo describitur : « Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum (*Psal. lxxxviii.*). » Verum inter omnia prospera duo maxime solent cor humanum corrumpere, videlicet opes, et dignitates. Opes enim cupidum faciunt, dignitates superbium. Porro Scriptura sacra docente didicimus, quod « radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi.*) ; » et « initium omnis peccati est superbia (*Eccle. x.*). » — « Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli (*I Tim. vi.*). » « Homo vero, qui cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (*Psal. xlvi.*). » Multos enim seduxit cupiditas et damnavit. Achior lapidatus interiit, quia tulit aurum et argentum de anathemate Jericho (*Jos. vii.*). Giezi lepra percussus est, quia petiit et accepit aurum et argentum et vestes sub nomine Elisei (*IV Reg. v.*). Judas laqueo se suspendit, quia vendidit sanguinem justi (*Matth. xxvi.*). « Fur enim erat et loculos habens, ea quæ mittebantur portabat (*Joan. xii.*). » Non sic, non sic B. Laurentius : qui cum ecclesiæ thesauros haberet reconditos, non paucos aut modicos, sed tot et tantos, quos etiam Romanus princeps cuperet vehementer habere, non eos sibi retinuit, non parentibus tradidit, sed « dispersit, dedit pauperibus ; » et ideo « justitia ejus permanet in sæculum sæculi (*Psal. cxii.*). » Considerent hoc qui facultates Ecclesiæ, qui patrimonium crucifixi in delicias proprias luxuriose consumunt, vel in divitias propinquorum immoderate distri-

buunt, pauperes autem negligunt et egenos contemnunt. Nam « qui habet substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? (I Joan. iii.) » Deus autem non tam fecit dites propter pauperes, quam pauperes propter dites; quia plus proficit divitibus quod distribuunt, quam pauperibus quod accipiunt. « Facite, inquit, vobis amicos de maimona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (Luc. xvi.). » Sicut non tam bonis utitur propter malos, quam malis utitur propter bonos; quia non granum propter flagellum, sed flagellum factum est propter granum. Sed et superbia multos extulit et prostravit. Nabachodonosor, quia potentiam suam superbe jactavit, regnum amisit, et cum bestiis quasi bos ferum comedit (Dan. iv). Sennacherib, quia os suum posuit in cœlum, et contra Deum superbe locutus est, in templo Nesrath a filiis est occisus (IV Reg. xix; Isa. xxxvii). Aman, quia divinum sibi voluit honorem impendi, suspensus est in patibulo (Esther. vii). Non sic, non sic B. Laurentius, qui cum esset apostolicæ sedis archidiaconus, summus post primum, vel primus potius post suum, quærebat pauperes sanctos per regiones et vicos, per domos et cryptas, quorum pedes lavabat, et osculis confovebat, magistri secutus exemplum, qui cum lavisset pedes discipulorum, adjecit: « Exemplum dedi vobis, ut similiter vos faciatis (Joan. xi i). »

Inter adversa quoque duo solent maxime cor humanum subvertere, scilicet, damna rerum, et pericula personarum. Illa propter timorem mundanum, ista propter humanum. Herodes enim timens amittere regnum, innocentes occidit (Matth. ii). Judæi quoque timentes ne Romani venirent et auferrent eis locum et gentem, inierunt consilium ut Jesum caperent et occiderent (Joan. xii). Petrus autem qui dixerat: « Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xxvi), » timore mortis, ad vocem ancillæ negavit. Marcellinus quoque, qui diu confessor extiterat, thurificavit idolis formidine passionis. De talibus scriptum est: « Filii Ephrem intendent arcum, et mittentes sagittas suas, conversi sunt in die belli (Psal. LXXVII). » Multi namque Dmittentes manum ad aratum (Luc. ix), et respiacentes retro cum uxore Loth, in statuam salis conversi sunt (Gen. xix). Non sic, non sic B. Laurentius, qui cum conspiceret Sextum episcopum et diacones ejus ad martyrii tormenta deduci, fortis et intrepidus exclamabat: « Quo progrederis sine filio, Pater? Quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? Noli me derelinquere, Pater sancte; quia jam thesauros tuos expendi, quos tradidisti mihi. » Non erat ambitiosus honoris, non cupidus dignitatis, ut desideraret mortem prælati, quatenus ipse post illum ad prælationem ascenderet. Non enim desiderabat prælato succedere, qui volebat cum prælato decedere; sed cupiebat « dissolvi et esse cum Christo

A (*Phil. 1*), » non timens eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt; sed eum timens, qui corpus et animam potest mittere in gehennam (*Matth. x*). Indutus enim virtute spiritus ex Alto, tam fortis exstigit, tam patiens perduravit; ut inter ipsa tormenta tam dira, tam dura, ut horribile sit non solum ea dicere, verum etiam audire, diceret ad tyrannum: « Disce, miser, quia carbones tui non ardorem, sed refrigerium mihi præstant. Ecce miser, assasti partem unam, regyra aliam et manduca. » Christum ergo sine timore confessus est, cum amore secutus; ut moriens de morte triumpharet, vivens cum vita regnaret (*Luc. xxiv*). Tanquam aurum in fernace probavit eum (*Sap. iii*); « ut probatio fidei multo pretiosior auro, quod per B ignem probatur, inveniretur in laudem, et gloriam et honorem (*I Petr. 1*); » quoniam iniquitas in eo inventa non fuit.

Quia vero contraria juxta se posita clarius elucescunt, proponamus in medio Pharaonem, qui deficit in prosperis et adversis, ut ex comparatione duorum, illius vitium, istius virtutem extollamus. Ille namque fuit rex in terra Ægypti, iste archidiaconus in Ecclesia Christi. Ille tyrannus corporum; iste medicus animarum. Ille temporalium rector, iste spiritualium ministrator. Ille beneficia Joseph penitus ignorabat, iste dona Dei jugiter memorabat. Ille populum Dei detinebat in servitute, iste thesaurum ecclesiæ habebat in potestate. Ille populum C duris angariis affligebat, iste thesaurum ecclesiæ largis muneribus erogabat. Ad illum venerunt Moyses et Aaron, ut populum Dei liberarent; in istum insurrexerunt Decius et Valerianus, ut ecclesiæ thesauros diriperent. Ministri Dei contra servum diaboli, ministri diaboli contra servum Dei. Decius et Valerianus intonabant minis; Moyses et Aaron coruscant miraculis (*Exod. iv*). Illi proponebant sæva præcepta, isti dabant consilia. Pharaon tamen sanis consiliis noluit acquiescere, Laurentius sævis præceptis noluit obedire. Ille nomen Dei superbe contempsit, iste nomen ejus humiliter prædicavit. Ille populum gravius affligebat, iste thesaurum largius erogabat. Illum tandem Moyses et Aaron decem plagiis mirabiliter percusserunt, istum Decius et Valerianus decem tormentis cruciarunt. Primo namque B. Laurentius fuit reclusus in carcere, secundo scorpionibus cæsus, tertio vincetus catenis, quarto fustibus flagellatus, quinto laminis ignitis adustus, sexto maceratus plumbatis, septimo in cathasta prostratus et protensus, octavo contusus lapidibus, nono furcis compressus, decimo flammis assatus. Verum ille plagiis revocari non potuit, iste tormentis inclinari nequivit. Ille magis ac magis indurabatur in malo, iste magis ac magis confortabatur in bono. Cæterum, quia contrarii fuerunt in vita, contrarii quoque fuerunt in morte. Nam ille super currum fuit aquis submersus (*Exod. xiv*), iste super craticulam fuit igne crematus. At ille de aquis nivium transivit ad incendium (*Job xxiv*), iste de igne trans-

ivit ad refrigerium. Ille descendit in consortium dæmonum, iste ascendit in consortium angelorum.

De cætero, fratres, quia «quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv*), » habeamus exemplum B. Laurentii, misericordiam, humilitatem in prosperis, fortitudinem et patientiam in adversis: ut simus misericordes in corde, misericordes in ore, misericordes in opere. Corde per compassionem, ore per correptionem, opere per subventionem. Ut simus humiles ad majores, ad pares et ad minores. Ad minores per debitam necessitatem, ad pares per mutuam charitatem, ad ma-

A jores per superabundantem humilitatem. Ut simus fortes in corde, fortes in ore, fortes in opere. Corde contra timorem, ore contra pudorem, opere contra laborem. Ut simus patientes in damnis, in opprobriis, in flagellis, ne concipiamus dolorem, ne patriam suorem, ne nutriamus rancorem, sed juxta præceptum Dominicum diligamus inimicos nostros, benefaciamus his qui oderunt nos, et oremus pro persecutib[us] et calumniantibus nos (*Matth. v*). Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXVI.

IM EODEM FESTO.

De triplici craticula, item de craticula pœnitentium, perfectorum, et martyrum: de duplice confessione, et multiplici altari.

*Facies craticulam in modum retis æneam, per cuius quatuor angulos erunt quatuor annuli, quos pones super arulam altaris (*Exod. xxvii*).*

Tres craticulas legimus in Scripturis; unam super quam carnes sacrificiorum assabantur. Alteram, super quam panes azymi coquebantur. Aliam, super quam homines damnatitii cremabantur. De prima reperitur in Exodo: *Facies craticulam in modo retis æneam, et pones super arulam alteris;* de secunda legitur in Levitico. «Si sacrificium fuerit de craticula, simila oleo conspergetur (*Levit. iii*); » de tertia dicitur ab historiographo: « Stringebant corporis membra posita super craticulam. » Super hanc craticulam gloriatus martyr et Levita Laurentius igne crudeli, vel potius, ignita crudelitate crematus est. Verum ardebat interius ignis amoris, qui refrigerabat exterius ignem ardoris, ignis interior mitigabat exteriorem: sed ignis exterior accendebat interiorem: « Fortis est enim ut mors dilectio: et dura sicut infernus æmulatio. Aquæ non possunt extinguere charitatem (*Cant. viii*). » Hinc enim B. Laurentius pura voce clamabat ad Dominum: In craticula te Deum non negavi, et ad ignem applicatus te, Christe, confessus sum: « probasti cor meum et visitasti nocte, igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas (*Psal. xvi*). »

Sit ergo prima craticula pœnitentium, secunda craticula perfectorum, tertia craticula martyrum. Ad craticulam martyrum pertinet primum capitulum, quod audistis in Evangelio: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si vero mortuum fuerit, multum fructum affert (*Joan. xii*). » Granum frumenti est verbum Dei, quo fruuntur homines et angeli sancti; hoc granum in terram cecidit, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » Nam « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit

B in Israel (*Isa. ix*). » Cecidit ergo, quando Christus exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Phil. ii*), » mortuum autem fuit, quando Christus factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*ibid.*), » multum fructum attulit quia « propter hoc exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*ibid.*). » Antequam hoc granum frumenti fuisse mortuum, modicum attulit fructum, sicut ipse dicit in Psalmo: « Singulariter sum ego, donec transeam (*Psal. cxl*). » Postquam autem mortuum fuit, multum fructum attulit, sicut ipse dixit in Evangelio: « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (*Joan. xiii*). » Unde in Exodo legitur de filiis Israel, quod « quanto plus opprimebantur, tanto magis multiplicabantur et crescebant (*Exod. i*). » Est et Verbum Dei, quod Deus est. Nam « Verbum era apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Est et Verbum Dei, quod non est Deus, de quo dicit Scriptura: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (*Deut. viii; Matth. iv*). » Verbum Dei quod Deus est, « nisi cadens in terram mortuum fuisse, nullum fructum profecto tulisset (*Joan. xii*), quia nihil nasci profuit, nisi redimi profuisset. Verbum autem Dei quod non est Deus, si cadens in terram mortuum fuerit, nullum penitus fructum affert. Unde legitur, quod semen illud, quod « cecidit secus viam, natum non fuit: quia volucres cœli comedunt illud (*Luc. viii*). »

Ad craticulam pœnitentium pertinet secundum capitulum, quod audistis in Evangelio: « Qui amat animam suam, perdet eam. Qui autem odit animam suam in hoc mundō, in vitam æternam custodit eam

(*Joan. XII*). Porro, si juxta propheticum testimoniū, qui diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psal. X*) : et juxta verbum Dominicū, qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam (*Joan. XII*) ; consequens ergo videtur, quod qui diligit iniquitatem, animam suam in vitam aeternam custodit. Absit omnino. Nam sicut est amor bonus et amor malus : ita est bonum odium. Bonus amor est ille, de quo Dominus ait : Si amas me, pasce oves meas (*Joan. XXI*). Malus amor est ille, de quo dicit Apostolus : In diebus illis erunt homines seipso amantes (*II Tim. III*). Bonum odium illud est, de quo dicit Psalmista : Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi (*Psal. CXVIII*) ; et iterum : Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (*Psal. CXXXVIII*). Malum odium est, de quo dicit Joannes : Qui odit fratrem suum, homicida est (*I Joan. III*) ; et alibi : Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper (*Psal. LXXXIII*). Ergo qui male amat, perdit : et qui bene odit, custodit. Nam qui bene odit, hic custodit : et qui male amat, hic odit. Non simpliciter dicitur : Qui odit animam suam, custodit eam : sed cum adjuncto : Qui odit animam suam in hoc mundo, id est in voluptatibus et concupiscentiis, et illecebris hujus mundi ut eas habeat odiosas, crucigendo carnem suam cum vitiis et concupiscentiis, hic et profecto in vitam aeternam custodit eam (*Joan. XII*). Similiter per contrarium, qui amat animam suam, subaudiendo in hoc mundo, id est ad voluptates et concupiscentias et illecebras hujus mundi, ut delectetur in illis, eundo post concupiscentias : hic utique perdet eam (*ibid.*) in gehennam ignis aeterni.

Ad craticulam perfectorum pertinet tertium capitulum, quod audistis in Evangelio : Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit (*Joan. XII*). Alibi legitur Dominum respondisse : Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni sequere me (*Matth. XIX; Marc. X; Luc. XVIII*). Ad perfectionem ergo pertinet sequi Christum, ut nudus sequatur nudum, pauper pauperem. Qui quamvis sit Dominus omnium, habens in vestimento et in semore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc. XIX*), tam pauper tamen est factus, ut de se dicat in Evangelio : Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos : filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (*Matth. VIII; Luc. IX*). Unde cum nasceretur, non erat ei locus in diversorio (*Luc. II*). Præmittit ergo meritum, ubi dicit : Qui mihi ministrat, me sequatur, et statim promittit præmium, ubi subdit : Ubi ego sum, ibi et minister meus erit (*Joan. XII*). Simul et in terra manebat secundum hominem, et in cœlo regnabat secundum Deum ; unde et ipse dicebat : Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, filius hominis qui est in cœlo (*Joan. III*). Et

A ideo promittebat non regnum terrenum, sed cœlestē, dicendo : Ubi ego sum, ibi et minister meus erit (*Joan. XII*). — Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. V*). Quid enim honorabilis, gloriōsus, et beatius, quam ut sit homo cum Deo, servus cum domino, creatura cum Creatore : Hodie, inquit, mecum eris in paradiſo (*Luc. XXIII*). Ac si dixisset apertius : Hodie mecum eris, quod est in paradiſo esse.

*Facies ergo craticulam in modum retis æneam, per cuius quatuor angulos erunt quatuor annuli, quos pones super arulam altaris. Habebat ergo craticula quatuor angulos laterales, et quatuor annulos angulares ; habebat et costas reticulate dispositas, ut per oculos craticulae ignis succensus ascenderet, qui sacrificium superpositum adoleret. Executiamus ergo paleam, et colligamus frumentum : frangamus corticem, ut nucleus extrahamus : exprimamus favum, ut mel degustemus. Ignis ergo succensus, est dolor compunctionis, craticula superposita, est labor satisfactionis ; de hoc igne dicit Psalmista : Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis (*Psal. XXXVIII*). Cum enim peccator de futuro judicio meditatur, in corde ejus doloris ignis acceditur, timens in manus Dei viventis incidere, qui exigit debitum usque ad novissimum quadrantem (*Matth. V*). Ipse enim reddit unicuique secundum merita sua (*Apoc. XI*). Currit igitur et festinat ad sacerdotem, qui craticulam satisfactionis imponat, super quam carnalitatem suam contritionis igne comburat, ut dicere valeat cum Propheta : Ossa mea sicut in frixorio confixa sunt : quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam (*Psal. C*).*

Per quatuor angulos hujus craticulae, quatuor partes satisfactionis intellige, videlicet orationes, eleemosynas, jejunium, et vigilias. Quatuor enim modis peccamus, per ignorantiam et fragilitatem, per negligentiam et malignitatem. Isti forte sunt illi quadrantes, de quibus Veritas dicit in Evangelio : Non exiet inde, donec reddit novissimum quadrantem (*Matth. V*). id est donec solvat in poena, quidquid deliquerit in culpa.

Econtia, quatuor modis oportet nos satisfacere. D Contra fragilitatem, jejunare (*Matth. IV*) ; contra ignorantiam, orare ; contra malignitatem, erogare ; contra negligentiam, vigilare. Isti sunt digni fructus penitentiae, quos Dominus commemorat, et commendat in Evangelio : Hoc, inquit, genus demonii non ejicitur, nisi in oratione et jejunio (*Matth. XVII; Marc. IX*). Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. XI*). — Vigilate, quia nescitis, qua hora fur venturus sit (*Matth. XXV; Marc. XIII; Luc. XIII*).

In his quatuor angulis, quatuor annuli debent immitti, videlicet quatuor principales virtutes, justitia, fortitudo, prudentia, temperantia. In oratione prudentia, ne siatoratio in peccatum (*Psal. CVIII*). In iejunio fortitudo, ut perveniat ad montem Dei

Oreb (III Reg. xix). In eleemosyna justitia, ut inventiat justum cui det. In vigiliis temperantia, ne deficiat in tentatione.

Costæ craticulæ sunt opera pietatis, quæ Dominus in judicio commendabit : « Esurivi, et dedistis mihi manducare ; sitivi, et dedistis mihi bibere ; nudus eram, et operuistis me ; hospes, et collegistis me ; in carcere, et visitastis me (Matth. xxv). » His operibus pœnitentes debent insistere, his fructibus abundare.

Sed et perfectus ignem sibi succedit, et craticulam supponit. Ignis est fervor dilectionis ; craticula, dolor compunctionis. De hoc igne Veritas ait : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat ? (Luc. xii.) » De hac craticula legitur : « Peccata proximorum, frixorium sunt justorum. » Perfectus est enim qui diligit proximum sicut se ipsum, et qui compatitur proximo tanquam sibi ipsi. Sibi compatitur super incolatu vita præsentis et super dilatione vitæ futuræ, dicente Psalmista : « Heu me, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea (Psal. cxix). » Hoc est irriguum superius et inferius, quod Caleph dedit Axæ filiæ suæ in dotem (Josue xiii). Proximo vero compatiatur in adversis, et perversis, Apostolo contestante : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? quis scandalizatur, et ego non uror ? » (II Cor. xi.) Isti sunt quatuor anguli, quibus et quatuor annuli debent immitti. In incolatu vita præsentis, contemptus mundi, secundum illud Joannis : « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (I Joan. ii). » In dilatione vitæ futuræ, desiderium cœli, secundum illud Apostoli : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Phil. i). » In perversitate correptio, juxta quod Veritas præcipit : « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum (Matth. xviii). » In adversitate subventio, secundum quod propheta suadet : « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam (Isa. xxxviii). »

Facies ergo craticulam in modum retis æneam. Æs, quia metallum sonorum est, confessionem significat. Est autem duplex confessio, præconiorum,

A et peccatorum. De prima dicitur : « Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi (Psal. xxxii) ; » de secunda legitur : « Confitemini alterutrum peccata vestra (Jac. v). » Debet ergo utraque craticula esse ænea. Illa propter confessionem peccati, quam agit pœnitens ; ista propter confessionem præconii, quam agit perfectus.

Facies ergo craticulam, et pones eam super arulam altaris. Multiplex altare legitur in Scripturis, superius et inferius, interius et exterius. Quodlibet autem est duplex. Nam altare superius est Deus Trinitas, de quo legitur : « Non ascendes ad altare meum per gradus (Exod. xx). » Est et altare superius triumphans Ecclesia, de qua dicitur : « Tunc imponent super altare tuum vitulos (Psal. l). » Altare inferius est militans Ecclesia, de qua legitur : « Si altare lapideum feceris mihi, non æmificabis illum de sectis lapidibus (Exod. xx). » Est et altare inferius mensa templi, de qua dicitur : « Constituite diem soleninem in condensis usque ad cornu altaris (Psal. cxvii). » Altare interius est cor nundum, de quo præcipitur : « Ignis in altari meo semper ardebit (Levit. vi). » Est et altare interius, fides incarnationis, de qua jubetur : « Altare de terra facietis mibi (Exod. xx). » Altare exterius est ara crucis, hoc est altare holocausti, super quod cremabitur sacrificium vespertinum. Est et altare exterius, ecclesiastica sacramenta, de quibus scriptum est. « Altaria tua, Domine virtutum (Psal. lxxxiii), » etc.

Cum ergo tot sunt altaria, super cujus altaris arulam præcipitur ponit craticula ? Sed certe craticula super altaris arulam, est pœnitentia super cordis munditiæ ; quia « sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. l). » Faciamus ergo nobis, fratres charissimi, craticulam pœnitentiae, super quam offeramus sacrificium pro peccato, carnalitatem nostram compunctionis igne cremantes, ut sic postmodum immolemus sacrificium laudis : non in sermone malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v), ipso misericorditer concedente, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXVII.

IN SOLEMNITATE ASSUMPTIONIS GLORIOSISSIMÆ SEMPER VIRGINIS MARIÆ.

Quomodo beata Maria sit castellum, et quale, et quomodo Christus illud sit ingressus, et de duabus sororibus ; de vita activa et contemplativa.

Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et huic erat soror nomine Maria ; quæ sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius (Luc. x).

Castellum illud quod intravit Jesus, est virgo Ma-

ria, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i), » sicut angelus illi promiserat : « Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i). »

Porro cum Christus sit verus Deus et verus homo, Deus de Deo ante sæcula genitus, et homo de homine in sæculo natus; quidquid ei veraciter attribuitur, aut convenit ei secundum divinam naturam, aut secundum humanam, aut secundum utramque. Secundum divinam appellatur Jesus, quod interpretatur *Saluator*. Secundum humanam dicitur Christus, quod exponitur *unctus*. Secundum utramque vocatur Emmanuel, quod interpretatur *nobiscum Deus* (*Matth. 1*).

Cum autem intrare sit de foris intus accedere, quæri potest, et etiam dubitari, secundum quam naturam in istud castellum, id est in uterum virginalem intravit. Non secundum divinam, cum ipse sine motu moveat universa, et totus sit semper ubique, sicut de se loquitur per prophetam: « Cœlum et terram ego impleo (*Jer. xxiii*). » Item: « Ego sum Deus, et non mutor (*Mal. iii*). » Sed non secundum humanam, cum mater ejus Maria non accepit exterius quidquam in uterum, sed concepit tantum interius in utero, sicut Isaias aperte testatur: « Ecce, inquit, virgo concipiet in utero, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. vii*; *Matth. 1*). » Hæc est enim, secundum Ezechielem (*cap. XLIV*), « porta in domo Domini clausa, et vir non est ingressus per eam. » Christus autem ab ipsa conceptione vir exsilit, Hieremia propheta testante: « Novum, inquit, faciet Dominus super terram, feminam circumdabit virum gremio uteri sui (*Jer. xxxi*). » Quid ergo dicemus? Quomodo ergo in castellum illud intravit? Salubre consilium dedit Apostolus dicens: « Noli plus sapere, quam oportet sapere, sed sape ad sobrietatem (*Rom. xii*). » Et alias: « Altiora te ne quæsieris, et majora te scrutatus non fueris (*Ecli. iii*). » — « Persecutator enim majestatis, opprimetur a gloria (*Prov. LXXV*). » Nam « accedat homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psalm. LXIII*). » Salva tamen fidei maiestate possumus respondere, quod cum secundum philosophos initium existendi, ingressus in substantiam appetetur, quæcumque res habet initium, habet pariter et ingressum. Unde cum Verbum Dei secundum humanitatem assumptam incepit esse in utero virginali, profecto secundum eandem intravit in illum, non deforis veliens, sed intus assumens. Juxta quem modum loquendi Veritas ipsa testatur: « Exivi a Patre et eveni in mundum (*Joan. xvi*), » non quod extra mundum accesserit, sed quod intra mundum processerit. Intravit ergo Jesus in quoddam castellum. Ad munimentum castelli duo sunt necessaria, murus et turris; murus exterior, et turris interior; ad custodiad quoque castelli duo opportuna, speculator et propugnator: speculator ut contempletur, et propugnator, ut operetur.

Quæramus ergo si tale fuerit hoc castellum. Sane in hoc spirituali castello, quod est Dei genitrix Virgo Maria, murus exterior est virginitas corporis: turris interior est humilitas cordis; nam « omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat,

A exaltabitur (*Luc. xiv*). » Juxta quod ipsa Virgo testatur: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (*Luc. i*). » De muro virginitatis dicit ad angelum: « Quomodo flet istud, quoniam virum non cognosco? (*ibid.*). » Nam « antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (*Matth. i*). » Item de turri humilitatis, eadem ad angelum ait: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum: quoniam respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (*Luc. i*). » O felix virginitas, quam ornat humilitas; o felix humilitas, quam honorat virginitas! Humilitas ornat virginitatem, ne sit superba: virginitas honorat humilitatem, ne sit despecta. Est ergo virginitas humilis, ne extollatur: B est humilitas virginalis ne contempnatur. Legimus enim et virgines prudentes et virgines rauas (*Matth. xxv*). Prudentes sunt humiles, fatuæ sunt superbae. Habet ergo castellum istud murum virginitatis contra insultum luxuriæ, habet turrim humilitatis contra incursum superbiæ. Isti namque sunt hostes, qui miserum hominem frequenter ac violenter infestant, videlicet luxuria carnis exterius, et superbia mentis interius. De quibus inquit Apostolus: « Non est nobis collectatio tantum adversus carnem et sanguinem, « ecce luxuria »: sed adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus (*Ephes. vi*), » ecce superbia. Ex hac procedunt turpia, quæ non decent, ex illa procedunt turpia, quæ non licent, ex utraque procedunt vana, quæ non expedient. Si quando te luxuria carnis impugnat, ad hoc castellum procede, muro virginitatis adhære, deprecare Mariam. Quis unquam invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Si quando te superbia mentis infestat, ad hoc castellum accede, turrim humilitatis ascende, deprecare Mariam. Quis unquam invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Hæc est « mater pulchræ dilectionis et sanctæ spei (*Ecli. xxiv*), » quæ pro misericordia orat, pro afflictis supplicat, pro peccatoribus intercedit.

In hoc castello duæ sorores inhabitant, quæ castellum custodiunt, Martha scilicet, et Marja. Martha, quæ laborat et operatur; Marja, quæ quiescit et contemplatur. Illa laborat et operatur, ne castellum capiatur per negligentiam: ista quiescit et contemplatur, ne castellum rapiatur per ignorantiam. Ignorantia gignit errorem cordis, negligentia parit torporem operis. Per errorem cordis delinquimus in credendis, per torporem operis delinquimus in agendis. Porro « impossibile est sine fide placere Deo (*Heb. xi*); » — « Fides autem sine operibus mortua est (*Jac. ii*). » Vigilet ergo contemplativa, ut deleat ignorantiam, quoniam « ignorans ignorabitur (*I Cor. xiv*). » Laboret activa, ut perimat negligentiam, quoniam « maledictus est qui facit opus Dei negligenter (*Jer. XLVIII*). » Audi virginem laborantem: « Fili, quid fecisti nobis sic? Ego enim et pater tuus dolentes quærebamus te (*Luc. ii*). » Audi virginem contemplantem: « Maria conserva-

bat omnia verba hæc, conserens in corde suo (*ibid.*). » Si quando negligentia te reddit pigrum, invoca Martham, age cum Lia; si quando te ignorantia reddit obseurum, appella Mariam, vigila cum Rachele (*Gen. xxviii*).

*Intravit ergo Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam Martham nomine, exceptit illum in domum suam; quia venit Jesus non ad quietem, sed ad laborem: non ad lætitiam, sed ad dolorem: non ad pacem, sed ad agonem: postremo venit ad mortem. Audi laborem: « Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ (*Psal. LXVIII*). » — « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem mihi (*Isa. LXV*); » unde et « fatigatus legitur ex itinere (*Joan. IV*). » Audi dolorem: « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus (*Thren. I*). » — « Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem (*Matth. XXVI*). » — « Cœpit enim pavere et tædere (*Mar. XIV*). » Audi agonem: « Factus, inquit, in agonia, prolixius orabat: et factus est sudor ejus, sicut guttæ sanguinis cadentis in terram (*Luc. XXI*). » Audi et mortem: « Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. VIII*). » — « Factus est enim obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. II*). »*

Audi quomodo ipse Jesus satagebat circa frequens ministerium, et turbabatur erga plurima. « Meus, inquit, cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me (*Joan. IV*). » — « Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor donec perficiatur (*Luc. XIII*). » Vere ergo *Martha* exceptit illum in domum suam. Unde secundum carnem non de Rachele natus est, sed de Lia. *Maria* autem sedebat secus pedes Domini, et audiebat verbum illius. Duo pedes Domini, sunt duo mentis affectus, timor et amor. Timor sanctus, et amor castus. Timor sanctus præstat initium; nam « initium sapientiae, timor Domini (*Psal. CX*). » Amor castus præparat finem: nam finis præcepti charitas est (*I Tim. I*). » *Maria* igitur optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea: quia « charitas nunquam excidit (*Cor. XIII*). » Et « timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi (*Psal. XVIII*). » *Martha* ergo stabat, et satagebat ut pasceret Dominum: hæc audiebat, ut pasceretur a Domino. Illa quidem, ut pasceretur a Domino cibo carnali: hæc autem, ut pasceretur a Domino cibo spirituali; quia « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (*Matth. IV*). » Sane quanto melior est anima corpore, tanto dulcius sapit spiritualis cibus in mente, quam carnalis in ventre. « Quam dulcia, inquit, fauibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo (*Psal. CXVIII*). » Illa dicebat ad Dominum: *Domine, non est tibi curæ, quod soror mea retinet me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adjuvet.* Pro hac Dominus respondit: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit,*

A quæ non auferetur ab ea. Non hoc *Martha* dicebat, tanquam invideret Mariæ, quod ipsa laboraret et illa quiesceret: sed quod activa cum sibi non sufficit, propter difficultates rerum, vel ambiguities causarum, auxilium contemplativæ requirit: ut quod ipsa laborando vel operando nequit efficeret, illa orando et supplicando valeat impetrare: quia cum Moyses orabat in monte, Josue vinebat in valle (*Exod. XVII*). Sed nec *Dominus* illi respondit, tanquam reprehenderit Martham commendando Mariam: sed bonis prætulit optimum, plurimis unum, perpetuum transi.ōiis. *Martha*, inquit, sollicita es, et turbaris erga plurima. *Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Ad activam enim pertinent opera pie-tatis, quæ Dominus in judicio commendabit: « Esurivi, et dedistis mihi manducare: siti, et dedistis mihi hibere: nudus eram, et operuistis me (*Matth. XXV*). » Ipse quoque Mariam commendavit de officio sepulturæ. « Quid, inquit, molesti estis huic mulieri? Bonum opus operata est in me. Mittenst enim unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit (*Matth. XXVI*). » Bona sunt ista, nec cessandum ab ipsis, quandiu fuerint necessaria. *Porro cum cessaverit defectus miseriæ, misericordiæ quoque cessabit effectus;* quia misericordia misericordis exhibetur. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (*I Cor. XIII*). » Et illud est optimum, quod in æternum manebit. *Maria ergo optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Quia « hæc est vita æerna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. XVII*). » Quod utique nunc incipit a contemplatione per fidem, et consummabitur tandem in glorificatione per speciem. « Nunc enim ex parte cognoscimus, et ex parte, prophetamus: tunc autem cognoscemus, sicut et cogniti sumus: videntes non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem intuentes (*I Cor. XIII*). » Audi quomodo Paulus apostolus tanquam actius sollicitus erat, et erga plurima turbatus: « Quis, inquit, infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum (*II Cor. XI*). » Sed audi quod idem ipse tanquam contemplativus, « raptus est usque ad tertium cœlum, et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui (*ibid.*). » Ad hoc tanquam ad unum aspirabat, cum diceret: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Phil. II*). » Sed illud tanquam necessarium sustinebat, cum adderet: « Manere autem in carne necessarium est propter vos (*ibid.*). » Ergo et illa necessaria sunt, circa quæ satagit *Martha*: et illud est necessarium, quod elegit *Maria*. Sed illa sunt necessaria, id est utilia: istud autem necessarium, id est commodabile. Juxta quem modum in logica facultate docetur, quod aliud est verum contingens, aliud necessarium. Contingens est istud, quod ita est verum, quod possit non esse verum. Necessarium est autem illud,

quod ita verum est, quod non possit non esse verum. Nonne cum Virgo dixit ad Filium : Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quarebamus te (*Luc. 11*), quasi cum Martha dixisse videtur : Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adjuvet. Et cum ipse respondit : « Quid est, quod me quarebatis? nesciebatis, quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse? (*ibid.*), » nonne quasi Dominus respondisse videtur ad Martham : *Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: porro, unum*

*A est necessarium. Maria ergo optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Hoc unum optabat et petebat Propheta, cum diceret : « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (*Psal. xxvi*). » Præponitur unum multis; quia sicut omnia procedunt ab uno, sic omnia procedere debent ad unum; ad illum videlicet, qui est α et ω , primus et novissimus, principium et finis, Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

SERMO XXVIII. IN EADEM SOLEMNITATE.

De auroræ, lunæ et solis conditionibus sive qualitatibus, et quomodo Mariæ convenient.

*Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? (*Cant. vi*.)*

Cum aurora sit finis noctis et origo diei, merito per auroram designatur Virgo Maria; quæ finis damnationis, et origo salutis fuit. Finis vitiorum, et origo virtutum. Oportebat enim, ut sicut per seminam mors intravit in orbem; ita per seminam vita rediret in orbem. Et ideo quod damnavit Eva, salvavit Maria, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret. Illa consensit diabolo, et vetitum pomum comedit, secundum illud : « Tulit de fructu et comedit, deditque viro (*Gen. iii*); » ista credidit angelo, et filium promissum concepit, secundum illud : « Ecce concipies et paries filium (*Luc. 1*). » Illa comedit pomum ad mortem, juxta quod fuerat illi prædictum : « Quacunque die comederis, morte morieris (*Gen. ii*); » ista concepit filium ad salutem, sicut ei fuerat prænotatum : « Vocabis nomen ejus Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Malth. 1*). » Illa peperit in dolore, secundum illud : « Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos, et in dolore paries (*Gen. iii*); » ista generavit in gaudio, secundum illud : « Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David (*Luc. 11*). » Illa fuit de solo viro producta, quoniam aëdificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem, sed produxit virum et seminam (*Gen. ii*), hæc autem producta fuit de viro et semina, sed solum virum produxit : « Quia novum fecit Dominus super terram, semina circumdedit virum: gremio uteri sui (*Jer. xxxi*). » Illa fuit sine culpa producta, sed produxit in culpam; hæc autem fuit in culpa producta (21), sed sine culpa produxit. Illa dicta est Eva, huic dictum est, Ave; quia per hanc mutatum est nomen Evæ. « Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum